
 

Documento firmato digitalmente. 

 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 

Area Amministrativa 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione del 09-12-2024 
N° Generale: 122 
N° Settoriale: 22 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE SPESE DI TRASPORTO A 
FAVORE DI STUDENTI CON DISABILITA' FREQUENTANTI ISTITUTI DI 
ISTRUZIONE SECONDARI DI SECONDO GRADO. ANNO SCOLASTICO 2023/2024. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATE:  

- La legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge quadro per l’assistenza e l’integrazione sociale dei 
diritti delle persone handicappate” che prevede, quali principi qualificanti, il pieno rispetto 
dei diritti di libertà e di autonomia delle persone con disabilità, promuovendone 
l’integrazione nella famiglia, nella scuola e nel lavoro, anche attraverso la previsione di 
interventi volti a superare stati di emarginazione e di esclusione sociale: 

- la L.R. 6/8/2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione della 
Regione Lombardia” che ha delineato il nuovo sistema educativo di istruzione e formazione 
professionale, volto a promuovere un modello di sviluppo del capitale umano incentrato sul 
sostegno alla libera scelta e responsabile delle persone e delle famiglie e nel quale il 
soddisfacimento della domanda di istruzione e formazione costituisce obiettivo primario per 
favorire, in particolare, l’inclusione sociale e lavorativa delle persone con disabilità, fascia 
più debole dell’area dello svantaggio; 

VISTO in particolare l’articolo 6, comma 1bis, della richiamata L.R. n. 19/2017 che ha previsto il 
trasferimento ai comuni, in relazione all’istruzione secondaria di secondo grado e ai percorsi di 
istruzione e formazione professionale in diritto-dovere - dei servizi di trasporto e di assistenza per 
l’autonomia e la comunicazione personale degli studenti con disabilità fisica, intellettiva o 
sensoriale; 
RILEVATO che, tra gli interventi a favore di studenti con disabilità è previsto il servizio di 
trasporto scolastico rivolto a studenti, privi di autonomia negli spostamenti casa-scuola, frequentanti 
le scuole secondarie di secondo grado ed i centri di formazione professionale ed è finalizzato a 
garantire il concreto esercizio del diritto allo studio da parte degli studenti, servizio obbligatorio in 
base alla normativa sopra richiamata; 
DATO ATTO che con Decreto n. 12666 del 28.08.2023 è stato approvato l’avviso pubblico 
concernente le modalità operative per la presentazione delle domande e l’assegnazione delle relative 
risorse finanziarie a favore dei comuni per lo svolgimento dei servizi di trasporto scolastico e di 



 

Documento firmato digitalmente. 

assistenza educativa specialistica a favore degli studenti disabili di secondo ciclo per l’anno 
scolastico e formativo 2023/2024; 
VISTI gli esiti dell’istanza di partecipazione al predetto avviso pubblico (n. 4957063) presentata dal 
Comune di Trescore Cremasco da cui si evince il seguente quadro economico:  

a) € 7.500,00 finanziamento per il servizio di trasporto scolastico a.s. 2023/2024, in relazione 
alle spese sostenute direttamente dalle famiglie, di due studenti con disabilità residenti nel 
Comune di Trescore Cremasco (codice identificativo n. 3735 e n. 3488);  

b) € 39.744,00 finanziamento per l’assistenza educativa specialistica a.s. 2023/2024, in  
relazione alle spese sostenute dal Comune;  

per un totale complessivo di € 47.244,00. 
VISTO l’art. 184 del D.Lgs 267/2000 che disciplina la liquidazione definendola la fase del 
procedimento di spesa attraverso la quale in base ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto 
acquisito del creditore, si determina la somma certa e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare 
dell'impegno definitivo assunto.  
RITENUTO di provvedere alla liquidazione delle somme spettanti agli studenti indicati in 
premessa. 
 

DETERMINA 

1.Di quantificare in € 47.244,00 le spese finanziate dalla Regione Lombardia per il servizio di  
trasporto scolastico e il servizio di assistenza educativa scolastica per l’a.s. 2023/2024 di cui:  

- € 7.500,00 per il servizio di trasporto scolastico a.s. 2023/2024, effettuato direttamente  
dalle famiglie degli alunni con disabilità, residenti nel Comune di Trescore Cremasco,  
(codice identificativo n. 3735 e n. 3488) a cui verrà versato il predetto importo.  

- € 39.744,00 per l’assistenza educativa specialistica a.s. 2023/2024 effettuata dal Comune, 
che introiterà il predetto importo.  

2. Di impegnare e liquidare il rimborso per il servizio di trasporto scolastico per l’a.s. 2023/2024: 
- a favore della famiglia dello studente con disabilità residente nel Comune di Trescore 

Cremasco – cod. id. n. 3735 la somma di € 4.687,50,  
- a favore della famiglia dello studente con disabilità residente nel Comune di Trescore 

Cremasco – cod. id. n. 3488, la somma di € 2.812,50, 
imputando l’importo complessivo di € 7.500,00 come indicato nell’allegato visto contabile. 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Marzia Zuvadelli 

 


